
'4 T

11
4-POK-

ROK ZÁ!AI)U _ m

"m'[g

KanM 4plslli4 fcátánř U 4#rookflfM tH i

bil mtf rt dsmokrattf fclAstiH

láfftýrft pfUIsfc f "fi I

í ik rfif j řepiblikti4 rAlďtf a A
t! a uvolili t4 f ssmtofi Mřf hU I

řřvrtšl MrlifM nn4nl t} ) ř
nrhkt Vlť to rtsmobotf U-t- t

v

blt dsm'kri1 pťln řý rttbíl-J- I

li IšmK l J"i poboiovš bfot i ?

přřt dmkrM Toho ovIsM sjeí
pily # korportm dt

jít lf bll řsptbik4r4 ku vltšitl'
potřbjí nvbMíi Movtl pm

tm MMonřj f dř4ly fcí

rsp'ibhll4n4 po bbn4 tithf Iíp i

blkin4 s i It4hil mola II j
ftt v!of iittfíh thn přfee ří J j
m't rtahfienJho Jim dm"krtt 'j
kvndt 14(1 foj nebylo by otíetft fc'řBř

proípšfbn an! t4N sní Jím

fttýw NmH by tfřtnt ompr{ íf

mitotiU itolsnfm korp?l
rnlho nlof tlm by po#líl pofi t

' f '' lil

f'IU'1-- U 'riM fpitbliMftÍii(
fteřA'i4ň řn tfínft'ifiythkk í %

fsifi'křt of kol b lit ř4 l"C

UUifitti pr4f ňlky r M4 Jyofřol
v j IftJm pořá lktf nl ňi- -

ř#liá proti omi í

Ktwf !tKl íMtf wNřf 4

i ofsvrrřií ittié fMy
Ch!f'f MfM - tťnl 'i I

h I kťtni „ bi I íjil4 ílho ffl i

řlntt hrrk (Mn4 k ř4ltítl
ýfff i4 rřVfibMftritf ♦fNy i
r I A'iř J notlivh nVtit

ď I tkobo ksrýl by byl il£í
hlsltý pr ť b k!f4hi J fřt-t- lif

s i' dU š ímíÍ ři4íl iltií

libky p1n0 slího alnk'1

1'řoto iylfm I bit U M n((4

liyebom tb AI"IUfi řjlrrmbif tli a uvalili Jilf to

hm by dt" t fiávitvy t eo

nsjvffo přr#j4 f
prii poutní vy

l oktt jtk híist t I líl
okolí tiM l II) li jw vy ii

rl nřkoliki knjin l nvbo okr

ni abychom n írí (4 í#
nnieftt prombitili tu vybi 4

bld aby s utvořil jtkýi kťib

kísřI by pik #pW4 ďt ('litr

lt i vft ícovtvlm rí kleřído ltsii

nb-- í ob4ft 4brl ibít
Unut aby potrt jíl přu bio
P by itiVvUtifri tohoto výl-t- vý

staviilh-- t co fifjfbe vídali a aby iá'
vitíta t byla pJn léml nej
ikrtífní-jiíin- l výbdimiř — Podob

tié tiioblo by í jinde učiněno býli

HffAHA Pit TAAlřioVA zatito
viti apofi pro č vládni stranu v

řlké raď rskoiinké ze skupín pob

# Mptřee popfiiui a Bívront
it b skpsre t domlní t př i i

Jif f (m ofí nultí ibrtf
fc'řif tli (i )i fft jl míl pjftSj
Prstí U'4 (t#li j fu ml

Htfhim d#nli4ř ířltsfs tf"ii4t

aftoliá HmUh a tfkif
M'rťm a I' kr tMtňf tknf r
"lň#y sdrolat írbrrl vím
fiM alfíkét Ar lijí alitíf
li t II i Mtf4 If t t1

l'řh i h ( mUíM
( nit by ntiimí ény

k!iky fnnrt titlíí tícs btsdA

Přlí # ImII ! f fnř#rr 4 sirky
%tťt p rvrrf !'tt?Mk f ikřťt
í MfIH řh?ft# t4 Mplh-- i

ř f " I t4 if by I linřf pt tá
k t Prut o'y

i hikďti ty (

ni sftlmy ftt ýf'b-
- r!ir#t t ?

In rii44f r a r m I ifU(
n lsfUí ttk jifc-- r

gi-- ť

ftt (}iil n f P(t( gtivtr-ftř- f

lby srJřři fimtrnými koy
Biřtil kfffittí lyhAoáhř byl ráf rti
ik%mšt lby lynMvAni řípřitftířf'}

bjl iAkfin#frt N k fyl mám v

l'fti tU tj uk dmýilfj řř k m-- 1

ni { #ímbiiti#m ('řípojhl k fon
filf r)jk li I Iřřtj
V VMtrfN Jířl CtKB MTI

d#mfkříé plnou poíotit l lI tfc
ím íipIm lei (ávieti ni p'pilítrb i
S ilm přsdsedjr buloti inlfi

viiiími Wynnlii((ky stirn s

ítl anil by uvalil fti3kl"t a tjl
buds nepíitbyi ni utariotpii gmer
n'řři demokratem v sernf !

k''té pak zvobn demokrat It '?

pomocldteti repiiblikánkých blasft

NlKtKftf IirMoKRAtlfrlí irMATOlkl

byli tak dopá'rnt nad nominaci

(irilinu na první mlto v rsdé

presidenta— sekretář zahraniční neb

jak se zove státní jet nástupcem
presidenta kdy! by tento i námě-

stek zemřelí - Je hrozili neslýcha-
nou věcí totiž odepřením mu po-

tvrzeni Však ale když se vysoptili

rozmyslili se a teď slibuji ncnti uzdu

presidenta Clevelanda zcela po
sluSné

PaNTOCRaCIR JET KZJPOSLEDrttJÍÍ

vynález krenkn Účelem Její jet
spQKobiti všeobecný převrat tak aby
fivnt Lnlilmii titit anbiiilolnfii

adíi pl řidl4l korpofíef
Nrmohott ilhti
KiBlOfl in JtniPBI iiiiiircii'! i'- -

I 11 t _ Kli 1

re lil'i mru ty r ioji pmrnuri
otáiktt sett tlofskon strsnott

( iMrlarnlftv (abltift

'ttlrtl raltv kterť {'levsUnd

kol wl# shromáMil do kablnsttf Je

Mtvtdav nebudí tak dáv4rn J tko ka

btfift pfedi btVbem jHto pled 4 řoky

set4teiiý f nktell t ivoUnt b

tvédiVtiými Jhi státníky vétliné

málo vire Jm rtiánio iieHjl neb

ijll osobními píátely ( levelunda a Jde
'

re sestaveni kabinetu na Jevo h Jedl-ito- tl

snahou ( levetaiidovoil byb pojl-sli- ti

sl v kíiblnetti dobrou vfill kteráž

Uby vftll "Jeho vbistnl" ře ImhII4

vlAdnoiiti'' vít e než kletý president
íed litin- - Nestaveni kabinetu není

první známkou v tom smíru jelit

uiilí o pohnuti kongresu k odvoláni

zákona SherniHiiova o stllbfe bylo JIŽ

důkazem že president ('leveland bo

dlii zasáliatl f Inně tlu smíru zákotio-dArnéh- o

a vlAduouti tu I omle

Smll Walter (J lireHham jenž po

volán byl k místu nejpretlnějsímu

není v kiibiiietu nováčkem Zastával

již za pres Arhura postavení vrchní

ho jMištmistra it podějl sekretáře

Obé ta místa zastával k

spokojenosti Jak osvědč! se však v

uměni státnickém to dlužno teprvé

vyčkat! Vším právem však může in

od něho očekávali lepších věcí než

od demokratického jeho předchůdce-

llayardii kterýž byl pravou piinčo- -

choii a zapletl zemi do několika zahni

ničních sporů Gresluim iiannlil se v

Iiidlaně r 1M34 sloužil v armádě ve

válce oličanské a jest povoláním práv
ník

Jobu (i Carliido jest jedním z nej- -

známéjšícb a nejvdo vynikajících

osobností v demokratické straně nti

POKROK ZÁPADU

TUkásaar tlil fllaf 1I4 Mlt

'lfif lotu

p# ť - M" tt '
ff 4 ' t HH
ft Uf- - O Jfr 'f f t # t- -íl pt' :í

A w #

1 I I to - p
♦ pprM'i # 0 n '

tfl f# f řff#-%#4- j (

! tíitcirit ff W i
}t't )a St '' H ' #

i i 'fi ji--

t nll t#t4-

♦ I ifftri f V

tf ! t""f ('(t't- - -

(Míf r P 0! i I ♦ tl
i ! b

řtíiffní f nt if ti -

fetf t ' 4 rtft ilniftf u
5Fh fpitv4 ') ! jJMM
N i ftém ÍS ifi # fMrté: #
r4 ' tllKf'( mrl # )'-

! #! %H (% 4 ' fjrtfíKm-h-f M pfiin "tif ?!
!♦ f !! nljíjt i i irt I ftf
tthmU')) nu !# l í p

K'l4i! !lff j"lfH--i'- í flft tt

Omahíi dne 1 března

frrnMlo cm1 tafim
Cl tVILAHO Jt ř0 AHllLTOVÍI(r

AnnktiTl (!rtim
ÁDIAÍ Mi tÍ TU IKbJU tOR0U

Utnoít le ocHk4 nic k)I ntmii
f nrnlul fimoh' Vyl mnt

línono Bojorstcn nrTlftC zai
t Kir(lní Výbor" e ki-- i N

ilHtf ne kaJJý klo v tfifi jm
kin lir lina jfl!
KOf MK BrL nriAVIDLIvf KAM

Mk oUtio pnn S?kavřc kdyl

populinté chtílí fnfinoviiu ukrixti?
išnad ne uieri fluU'ji?

Populihtický dchatos 1'trria z

Ivannan vřří t nejiotim Jeho nyn

má úřad v tenátu ne lu2nýtn 41200

jelo íynorec s D00

POCHVXLÍ-MřXSK- REDAKTOR DRU- -

hého jet to & tolik jako kljž
eApařtnící tvd "jiriíc-fighte- m"

podají ní ruw aby v řítl chvíli
rozbili mí obliSejtí do modru

Američan! jov prý pitsl jako
tčely To bude ani hlavní příčina

proo doMtali pojednou takový z4!uk
na havajnký cukr — vcflička kde co

sladkého také ráda aje a zaletí na

cizí

NlJtRAlí ÍA BVtTt JIhT BMBT

to známá historie V jtdnora z

minulých týdnft driely se v kongrcHU

Rrauteční obřady nad íenti zemhlý
mi ileny a tydání tinkera řeči třeh
Te akvoRtnú vazbř ae zlatou ořízkou

etálo prý 150000

"Novisr" a "Kotva" jmou v

křížku nadrobily ii do "kroupové"
polévky a to tolik že polévka ta je
nezáživnou Kde je honem nékdoj
jeni poradil by opét ?ké veřejno-
sti a o pothbS éeHkého spolku novi-nářnkéh-

o

ji přesvědčil?

O HVITOBORKE t'DXl)8TI ČTEME V

jednom z naSicb časopisfl ''Cleve-lan- d

v Iakewfwd Lakewool 19

února — Pan Cleveland sedři dnes

celý den doma ani nohou ven nevy-

sel" — Pomalu budou některé naíe

iistj konat služby CleveUndovi

jako "Pražský Denník" Jeho Veli-

čenstvu Ty ho vytrhnou!

DxlmíkCx do KÍRODNOuTI RINi

prý ničeho tak mnozí ti vftdcové

hlásají tvrdíce že řeřenl otázky
aocislní otázky tak dfileiité která

hýbe dnea celým světem a počíná se

rozšiřovat! Í ve vrstvách nedílní

ckých dá se nejlépe provésti působe-
ním mezinárodoím Na itřtí v Jak

české délnictvo nezatominá na ú- - tu

povinnosti k svéma pftvoia % třth
irblých" tflčíhledě obývá

A A jil "ťt dra tnhíc nbšhly
É á Ě š i - ik

tni iitiifirii( snsmtf staiftino v

KvMtot i ofd jítří tm mtf#
ftfvtd f #t4movn4 poslsfir

Jih fřmo Jot MWt l4 st4

moiny ponr A

pot
##ř!í V mto'lf foits iTOittt

ptli(4 sfátnf (th # vllílíti
f ft4lt tisk v n4motfi4 mli
repnblikáft4 vltíintt jdřtob' M

! proti rl Ahf #

ťtplří vlály přikřoilí prpiltt4
fsvolnřňífttti krk i: ořjř"t'
í!i stou míft vsdls títliey
u t4 dby tr-Itl- snímotny

11
P" I lý lny MÍírtín byl pok#

rspbikánkoft ft4motrot ji

J4n( soudní klerá t oUi fiím

tsrt l vlalh4 lákořtitott als ť
málfKt e ! k břtřořI#lrt't'i
ljt Aby # #jílil iškotilP4t

nmovřiy meníinov4 popiiíiití kl

bylo řismot noti rrpttblikánktt
eiatřeno utknoittí kirk tie
trn mohl by lá lU soud íbnsd o

ropnítěfil rit b4'4 tofpns
t a i nicell sior nv raierrt nopi at ros

řelenl
Vik n t nepřipMtiI poplili

ti nýbrl oplnjbe se moe g'vef-
-

nrkott sbInoii řt# JJn h

stoupence flKPřoval mor ittknti- -

tf svHio ktrrka a konečně umřeli
republikánskou snfmoviii v síni

t4d f a dtli Jí oblehnout! aby

úmytl svftj provéti nemohla I

Irleli ji tak dlouho v zajetí až

volila k návrhu guvernéra a u

pustil od obmýšleného zatčení

To vrhá spatné světlo na vř

populistfi Kdyby jejích vř byla

pravou neobávali by se předstou-

pit! a ní před soud Však jejich

houževnatý odpor proti tomu iby
předloženo bylo k soudnímu roz-

hodnutí kde jest právo a zákoni

lá většina jet již sama sebou

dftkazeni že očekávají nepříznivý
liro sebe výsledek a pouze jen
násilím a bnldozováním udrželi se

chtl Ha chystají se prý ku kroku

dalšímu
Vzdor jejich odporu Udil vzata

byla konečně věc před soud Re-

publikánská sněmovna vymohla si

soudu zadržovací rozkaz proti
výplatě služného členu populisli- -

cké sněmovny na tom základě žo

táž je nezákonitou a tudIŽ rozpo
čet přijatý že není právoplatným
zákonem Po zevrubném vyšetře-
ní věci soud rozkaz zadržovací

vydal uznav populistickou sně

movnu tím za nezákonitou avšak

téhož ovšem stalo se odvolání

vrchnímu soudu Aby s druhé

strany zjištěna byla zákonitost

republikánské sněmovny zatknut

byl strážcem téže 8 C (iunn

který zdráhal se pud a ti svědectví

ve sporu volebním a jeho případ
natezá se též před soudem A tu

chystají prý populisté malé překva- -

penlcko Chtl prý kvapem pro- -

mrskati některé důležité zákony

jako jsou rozpočty a pak so od

ročiti Očekávají že republikánů
neodváží se ku dalším soudům

jelikož v případě že by populistická
sněmovna uznána byla nezákonitou

padly by s ní všechny zákony i

rozpočty ní přijaté a celá správa
státní octla by se na suchu bez

prostředku

To bylo by ovšem novým důka

zem jestli ještě dalšího jest po

třeba že populistům kansaským

nejedná se O prospěch státu ie zá

kon jest jim prázdným zvukem i

jediná co chtl jest prospěch stra

nický

Zápletka kansaská zasáhá však i

mimo stát — zasáhá až i do senátu

kongreau neboť Jestli je populisli
cká sněmovna nezákonitou zvolen

byl té! nezákonná nový senátor
Martin jelikož populistická menši

na několik míst k nímž republiká
né byli zvoleni prohlásila za u

prázdněné a obsadila je svými
lidmi aby potřebnou aadpolovičnf
většinu při volbě senátorské naby
la Nové zvolený senátor Martin

lest ovšem dstnokrat a sáhnuto

bylo k němn pouze jen v tom oíe

DennC nemá se pracovat! více jak

čtyry hodiny nuda obnášeli má 'úřade ve Škole a veřejném živolf

dollar za hodinu a každý muž mzdu za jlného zřetele nu němčinu jakož-t- u

dostávati bude od vlády Vše 'to řeč sprostředkovací a účelftm ad

co kdo si bude přát bude k máni! minístrace vyhovující vláda se tedy
Toť pravý ráj byl by na svčtř jen

kdyby to už bylo

Nisí tomu davno co "Kotva''i "ou-l- i se jest pak ochotna pod poro-rozeslal-
a

oběžník v nímž přirnlou
takovouto akci zákonodárnou

voli u a 4 ii rlí m r íí" r ti { a tii 4 n '(na radé Postavil se tudíž

ké Ú4tavsck4 a kterikálnf nezda

řila tne f února předlo2il klubflm

dolyčným program svfij 1'rtijra
mern tím ( htf I vrhnout! zceb a

úplní v tiárM úntavákfi Předné

prohlásil se pro setrvání v nynřjAl

politice zahraniční a rozmnořenl

branné moi-- i '% druhé prohlásil se

pro dualiitous slovy "Vláda stojí
nezvratné na púdé platné úxtavy a

její základních záa 1 a uesvolí tudíž

ke zméne tfelito základních zása 1

Líctava tvoří jMívný základ pro roz-

voj veškerého politického života"—

V otázce jazykové navrhoval v pro

gramu stém "Vláda uznává že jest

zapotřebí upravili práva jazyka v

vynasnaží aby zúčastněné strany se

o to mezi sebou dohodly a dohod- -

we a "l'lflé na stanovisko nčmí

úslavácké Aby ale získal kle

pV°'ilú M programem
léchto a proto pravil dále: "V otáz

kách náboženských citů uznává

vláda jediné dobré zdáni církevních

úřadů za rozhodující a vyhoví jich

přáním v tom ohledu pokud to mož

no v mezích platného zákona" —

Ale chudák špatné dopadl: Délo se

mu tak jako by chtél se posadili na

Židličky dvě a padl mezi ně Nť-mc-

samy totiž Plenerovce Ilohcnwar

tovce ústaváky klerikály smířili

nemohl ti na jeho program jedni k

vůli druhým nepřistoupili Pouze

naši bratři Poláci naši bratří slo
vanstí rozhodli většinou 10 hlanfll

schválili program ten mířený hlav

nž proti Čechnm a českému Mátni

mu právu Hanba témto Hubt-no-

v rodině slovanské kteří každým
okamžikem pobotovA jou své slo

vanské bratry zapro14vati!

Ctěaý pane Tríner t

Zašlete mně 12 lahví "lloíkélio
viria" neb nám zásoba došla IUe

mlho uznání stojí ta to abych vždy
zásobu "Hořkého vína" na skladě měl

rěf'?řilW1 V

l[ntmf
M

syn jti mnoho
mífca na lMcb pH byl be

chuti k Jídlu Co užíval Vašeho "Hoř
kiho vína" je veselejší a dobře mu

rMlM irana musaa

biltiwosz nr

Již od r H7 v kiii?resii pňstilií V k"'

oboru linaiičním ziiNtával se až tle ne

dávná volné ražby stříbra však ne- -

HHhybiiě Že o té věci náhled vůji
změnil Jinak by Jej nepovolal presi-j- l

dent k ííení záležitosti pokladních &

Nasttupl asi v isimery které budoup
"

dle srdce Jeho: 1'Ied h roky když

Cleveland poprvé ucházel se o presi-j- p

dentstvf řečnil Carllsle v mnoha mí
M-

ístech i na západě též v Councilg

liluíls a hlavním lxnlem jeho řeči byla
{7llk:i rfiiiiMilcAimk vlW 1a int

shodu čeko-americk- ch novinářft

A Že skutečné myslela to "upřímné"

vysvítá nejlépe z rozkošné té kytice
!

výmačkQ íež zove polemikou „

"Novinami" Tohle se povedlo

ješté nřkolik takých "upřímných"
rad a stulen do vlastních zad a ten

knedlík a koutkem chleba z úst snad

druha vyletí!

CniCAosKt "IIirald" vysmívá" be

guv McKinleyi že prý to vypadá

nyní s jeho financemi ad tak jako s

jeho celním zákonem Není sice

dostojno muŽQ vysmívat! se tém
kdož ponévadž Jmou poctivci přišli
o všechno ale tolik i toho plyne že

McKinley myslil to se clem zrovna

tak poctivé jako se zaplacením dlu-

hu za svého přítele jenž jej nahřál
A muži poctivému všechna čet jet
v dobé nynf jší "bílou vránou" Bu-

de nyni na demokratech aby osvěd-

čili že a tou celní reformou to

smýšlí také poctivé Uvidíme!

NUIN if BCDEHE MÍT V ti DO A-D-

vokatskou an v kabinetu presidenta
samy advokát ale zajímavo jest že

chiestř-k- á Kvornont končí livot

polovice potnámkou: "je dobrý
železniční advokát" a našeho Mor

tona opomenula ad do téže kat g
rie náleží I5udm tedy mít I-- z
DÍČně-avokálk- oo vládla A bce

byla nám tak často malována strana

hromadila již hotovost 400 milion

dob v pokladně Nuž shledá že cj
mohlo použito bylo z hotovosti po od1

stoupení Clevelanda k uplácení dluhu

že od té doby anIŽen příjem ze cla

60 až milionů ročně a přebytek
bude mu dělat žádné starosti Car

lisle Je 58 roků stár a narodil se v

Kenturky kterýž stát jeni posud jrht
domovem K
Ian Ijimont z New Yorku y

teprvé 4í roků stár Za první Ihůt ý
nrm Cvm)nA l lil lattv unlNinln'il
sekretářem a teď pottsvll jej presi-- j

dent v čelo odtKiru válečného LaI

mont může být dobrým právníkem — '


